
CADERNO 13  3segunda-feira, 18 de NOVeMBRO de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Adm. nº 20130191. Contratante: PMRP. Con-
tratada: P. SILVA SANTOS. Modalidade: P.P. Nº 9/2013-059.
Objeto: Aquisição de troféus, medalhas, uniforme e materiais 
esportivos destinado a atender as necessidades da SECULT. 
Valor total R$: 135.900,00. Data de assinatura: 20/08/2013.
Contrato Adm. nº 20130192. Contratante: PMRP. Contrata-
da: FIO DE OURO CONFECÇÕES. Modalidade: P.P. Nº 9/2013-
059.Objeto: Aquisição de troféus, medalhas, uniforme e mate-
riais esportivos destinado a atender as necessidades da SECULT. 
Valor total R$: 139.000,00. Data de assinatura: 20/08/2013.
Contrato Adm. nº 20130196. Contratante: PMRP. Contra-
tada: J. L. RENOVADORA LTDA. Modalidade: P.P. Nº 9/2013-
083.Objeto: Aquisição de serviços de recapagem e duplagem 
de pneus destinado a atender as necessidades da SOTURB. 
Valor total R$: 72.255,00. Data de assinatura: 14/11/2013.

Prefeitura MuniciPal de Goianésia do Pará
Portaria nº. 1113/2013-GP, 

de 27 de setembro de 2013.
João Gomes da silva, Prefeito do Município de Goianésia 
do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal. resolve: art. 1º designar o Analista em 
Gestão Ambiental, Sr. Jeyhson de castro duarte, Registro 
de Identidade nº 4686049 SSP/PA, CPF (MF) nº. 791.636.102-
72, para atuar como agente de fiscalização ambiental, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Goiané-
sia do Pará. art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Gabinete do prefeito municipal de Goianésia 
do Pará, estado do Pará, aos vinte e sete dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e treze. João Gomes da silva 
- Prefeito Municipal. Esta Portaria foi registrada e publicada, 
conforme dispõe a Lei Municipal nº 51, de 1.997.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613549

Publica-se para devidos fins a abertura de Processo Licitatório 
da modalidade: Tomada de Preço nº 004/2013-FMS-TP, Obj: 
Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de uma 
Academia de Saúde - Modalidade Ampliada no Município de 
Santa Luzia do Pará através do Ministério da Saúde. Abertura: 
04/12/2013 as 09hs. Retirada de Edital de Segunda a Quinta das 
08hs ao 13hs. Wilson Moura, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613816

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 21/10/2013 foi Adjudicado e no dia 24/10/2013 foi 
Homologado a Carta Convite nº 351-PMO/2013; Objeto: 
contratação de empresa para execução dos serviços de 
pavimentação em concreto estrutural FCK 18 MPA; E=10 cm; 
meio fio em concreto FCK 18 MPA; canaletas em concreto 
estrutural FCK 18 MPA, E=7 cm; tampas de caixas em concreto 
estrutural FCK 18 MPA, E=8 cm e diversos nas avenidas, Ruas 
e Travessas na Zona Urbana do Município. Vencedor: eder 
ARAÚJO CAMPELO LTDA – ME, no valor de R$ 109.728,36 
(Cento e nove mil setecentos e vinte e oito reais e trinta 
e seis centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite nº 351-PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 349/2013.  
(Contratada: EDER ARAÚJO CAMPELO LTDA – ME, no valor 
de R$ 109.728,36 (Cento e nove mil setecentos e vinte 
e oito reais e trinta e seis centavos). Objeto: contratação 
de empresa para execução dos serviços de pavimentação em 
concreto estrutural FCK 18 MPA; E=10 cm; meio fio em concreto 

FCK 18 MPA; canaletas em concreto estrutural FCK 18 MPA, E=7 
cm; tampas de caixas em concreto estrutural FCK 18 MPA, E=8 
cm e diversos nas avenidas, Ruas e Travessas na Zona Urbana 
do Município. De Vigência: 60 (sessenta) dias. LUIZ GONZAGA 
VIANA FILHO - Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 28/10/2013 foi Adjudicado e no dia 30/10/2013 foi 
Homologado a Carta Convite nº 359-PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa com fornecimento de material e mão 
de obra, para execução dos serviços na revitalização da Praça 
e da Quadra Poliesportiva, na Travessa Santa Luzia com a Rua 
Joveniano Ferreira de Barros no Bairro Nossa Senhora das 
Graças na Zona Urbana da Cidade de Oriximiná. Vencedor: eder 
ARAÚJO CAMPELO LTDA – ME, no valor de R$ 59.707,00 
(cinqüenta e nove mil setecentos e sete reais).

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite nº 359-PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
357/2013.  (Contratada: EDER ARAÚJO CAMPELO LTDA 
– ME, no valor de R$ 59.707,00 (cinqüenta e nove mil 
setecentos e sete reais). Objeto: Contratação de empresa 
com fornecimento de material e mão de obra, para execução dos 
serviços na revitalização da Praça e da Quadra Poliesportiva, na 
Travessa Santa Luzia com a Rua Joveniano Ferreira de Barros no 
Bairro Nossa Senhora das Graças na Zona Urbana da Cidade de 
Oriximiná. De Vigência: 30 (trinta) dias. 

LUIZ GONZAGA VIANA FILHO - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613897

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 22/10/2013 foi Adjudicado e no dia 23/10/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 358 – PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
materiais e mão de obra para execução dos serviços de revisão 
da cobertura, de instalação hidro sanitárias e pintura externa e 
interna da Escola Municipal de Ensino Infantil Fundamental Amélia 
Ferrari Comunidade do Castanhal na Zona Rural do Município de 
Oriximiná - Pará. Vencedor: EDER ARAÚJO CAMPELO LTDA-
ME, no valor de R$ - 29.741,12 (vinte e nove mil, setecentos 
e quarenta e um reais e doze centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 358 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 336/2013.  
Contratada: EDER ARAÚJO CAMPELO LTDA-ME, no valor de 
R$ - 29.741,12 (vinte e nove mil, setecentos e quarenta e 
um reais e doze centavos). Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para 
execução dos serviços de revisão da cobertura, de instalação 
hidro sanitárias e pintura externa e interna da Escola Municipal 
de Ensino Infantil Fundamental Amélia Ferrari Comunidade 
do Castanhal na Zona Rural do Município de Oriximiná - Pará;  
Vigência: 60 (sessenta) dias.

Oriximiná – PA, 25 de outubro de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613904

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 29/10/2013 foi Adjudicado e no dia 30/10/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 370 – PMO/2013; Objeto: 
contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra para execução dos serviços de 
manutenção da instalação e iluminação geral e aumento de carga 
nos prédios das Escolas Laura Diniz, Nova Esperança e Helvécio 
Guerreiro, através da Secretaria Municipal de Obras e Terras 
Patrimoniais. Vencedor: PINHEIRO & CONCEIÇÃO LTDA-ME, 
no valor de R$ - 149.415,50 (cento e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e quinze reais e cinqüenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 370 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
359/2013.  Contratada: PINHEIRO & CONCEIÇÃO LTDA-
ME, no valor de R$ - 149.415,50 (cento e quarenta e nove 
mil, quatrocentos e quinze reais e cinqüenta centavos). 
Objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra para execução dos serviços de 
manutenção da instalação e iluminação geral e aumento de 
carga nos prédios das Escolas Laura Diniz, Nova Esperança e 
Helvécio Guerreiro, através da Secretaria Municipal de Obras e 
Terras Patrimoniais; Vigência: 60 (sessenta) dias.

Oriximiná – PA, 01 de novembro de 2013.
Antonio Odinélio Tavares da Silva

Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613913

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2013
O prefeito municipal de juruti, no uso de suas atribuições legais,
convoca os candidatos constantes do anexo deste Edital, 

§ 3º Concorrerão ainda, os membros inscritos em concurso de 
remoção ou promoção, que encaminharam trabalhos jurídicos, 
para os fins do disposto no art. 7º, II, “d”, da Resolução nº 
02/2012-MP/CSMP, que obtiveram nota “10” na avaliação.
§ 4º As cópias dos trabalhos referidos neste artigo, deverão ser 
extraídas dos originais, que devem estar devidamente assinados, 
com a indicação de recebimento do setor competente do Poder 
Judiciário ou equivalente, no âmbito extrajudicial.
Art. 3º - O Corregedor-Geral, mediante Portaria, constituirá 
Comissão Especial para avaliação dos trabalhos inscritos, a qual 
deverá contar com, até quatro Procuradores de Justiça, que 
serão designados de acordo com a necessidade, considerando a 
quantidade de inscritos.
Art. 4º - Os trabalhos jurídicos inscritos serão examinados por 
um dos Promotores de Justiça Assessores da Corregedoria-
Geral, utilizando o Boletim de Avaliação de Trabalho Jurídico, em 
anexo, atribuindo nota entre 0 (zero) a 10 (dez) pontos, com 
ciência do Corregedor-Geral, observados os seguintes critérios 
de avaliação:
I - apresentação, até 1 (um) ponto;
II - adequação processual, até 1 (um) ponto;
III - requisitos formais, até 1 (um) ponto;
IV - correção de linguagem, até 1 (um) ponto;
V - fundamentos jurídicos - até 2,5 (dois e meio) pontos;
VI - pesquisa (doutrina e jurisprudência), até 1,5 (um e meio) 
ponto; e
VII - conclusão - até 2 (dois) pontos.
Art. 5º - Somente serão submetidos à avaliação da Comissão 
Especial, os trabalhos que obtiverem nota “10” (dez), na 
avaliação prévia realizada pela Corregedoria-Geral;
Art. 6º - A concessão da honraria será outorgada em sessão 
solene do Colégio de Procuradores de Justiça comemorativa do 
Dia Nacional do Ministério Público, ao autor do trabalho jurídico 
que mais se destacar em cada uma das categorias de membros 
do Órgão Ministerial.
Art. 7º - Ao final, os trabalhos contemplados com o Diploma de 
Honra ao Mérito serão devidamente anotados na ficha funcional 
do seu autor e poderão ser publicados a critério da Corregedoria-
Geral.
Art. 8º - O diploma a que alude o art. 2º deste Ato, assinado 
pelo Corregedor-Geral, conterá, na parte superior, brasão de 
armas do Estado do Pará e o brasão da bandeira do Ministério 
Público do Estado do Pará e logo abaixo, os seguintes dizeres:  
Ministério Público  do Estado do Pará,  Corregedoria-Geral,  
seguidos  do  texto:
A Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
em conformidade com o art. 233, inciso III e §§ 6º e 7º da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, e após avaliação 
da Comissão Especial constituída para esta finalidade, confere 
o presente Diploma de Honra ao Mérito ao Procurador (a)/ 
Promotor(a) de Justiça .............. pelo melhor trabalho forense 
apresentado à Corregedoria-Geral no ano de .............., na 
categoria “..............”, com a peça processual .............. , 
produzida na Comarca de .............., reveladora de excepcional 
apuro técnico-jurídico e louvável desempenho funcional. Belém-
Pará, ...............”.
Art. 9º - Os casos omissos deverão ser resolvidos pelo 
Corregedor-Geral do Ministério Público, conforme os princípios 
da Administração Pública.
Art. 10º - Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 11º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Provimento nº 12/2012-MP/CGMP, de 06 de dezembro 
de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 14 de novembro de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 614099

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE06084
Valor: 1.190,00
Data: 11/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 10/01/2014
Objeto: Assinatura anual do produto Juris Síntese On Line.
Inexigibilidade: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, Bairro: Água Branca, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1121887900 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 614122

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE06086
Valor: 4.050,00
Data: 08/11/2013
Vigência: 08/11/2013 a 07/01/2014
Objeto: Serviço de reforma de poltronas do auditório da 
Promotoria de Justiça de Justiça de Ananindeua.
Dispensa: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAURO DO ROSARIO SIMOES 29698081291
Endereço: Psg Bandeirante, Bairro: Sacramenta, 40
CEP. 66120-380 - Belém/PA
Telefone: 9130872452 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


